
OBSAH

Seznam zkratek...............................................................................
Úvodní kapitola .............................................................................

12
13

Kap. I. Trestné činy proti životu a zdraví
§1 Úvod ..............................................................................................................19
§2 Jednotlivé trestné činy ............................................................................... 21

Vražda (§ 219), vražda novorozeného dítěte matkou (§ 220) .................... 21
Účast na sebevraždě (§ 230)........................................................................24
Nedovolené přerušení těhotenství (§ 227 až § 229) ....................................25
Ublížení na zdraví (§ 221 až 224) ................................................................ 27
Rvačka (§ 225) ............................................................................................. 35
Ohrožování pohlavní nemocí (§ 226) .........................................................37

Kap. II. Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti
§1 Úvod ............................................................................................................. 40
§ 2 Trestné činy proti svobodě ......................................................................... 43

Omezování osobní svobody (§ 231), zbavení osobní svobody (§ 232) 
a zavlečení do ciziny (§ 233) ........................................................................44
Loupež (§ 234) ..................................................... 46
Braní rukojmí (§ 234a) ................................................................................49
Vydírání (§ 235), omezování svobody vyznání (§ 236) a útisk (237) .. 50
Porušování domovní svobody (§ 238) .........................................................51
Porušování svobody sdružování a shromažďování (§ 238a) ...................... 53
Porušování tajemství dopravovaných zpráv (§ 239,240) ............................ 54

§ 3 Trestné činy proti lidské důstojnosti .......................................................... 55
Znásilnění (§ 241) ....................................................................................... 56
Pohlavní zneužívání (§ 242,243) ................................................................ 59
Soulož mezi příbuznými (§ 245) .................................................................. 60
Obchodování s lidmi za účelem pohlavního styku (§ 246) ........................ 61

Kap. III. Trestné činy proti majetku
§ 1 Úvod ....................................................................................... 64
§2 Jednotlivé trestné činy ..................................................... .........................71

Krádež (§247) ............................................................................................. 71
Zpronevěra (§ 248) ......................................................................................77

5



Obsah

Podvod (§ 250), pojistný podvod (§ 250a), úvěrový podvod (§ 250b) 
a provozování nepoctivých her a sázek (§ 250c) ....................................... 81
Neoprávněné držení platební karty (§ 249b) ............................................. 93
Zatajení věci (§ 254) ................................................................................... 95 
Lichva (§ 253) ...............................................................................................97
Poškozování cizí věci (§ 257, 257b) a poškození a zneužití záznamu 
na nosiči informací (§ 257a) ........................................................................99
Porušování povinnosti při správě cizího majetku (§ 255,255a) ............... 105 
Poškozování věřitele (§ 256), zvýhodňování věřitele (§ 256a), 
pletichy při řízení konkurzním a vyrovnacím (§ 256b) 
a předlužení (§ 256c) ................................................................................... 108
Zneužívání vlastnictví (§ 258) .................................................................... 115
Neoprávněné užívání cizí věci (§ 249) .......................................................116
Neoprávněný zásah do práva k domu, bytu 
nebo k nebytovému prostoru (§ 249a) .....................................................119
Podílnictví (§ 251,252) a legalizace výnosů z trestné činnosti (§ 252a) 121

Kap. IV. Trestné činy proti lidskosti a proti míru
§ 1 Úvod ........................................................................................................... 128
§ 2 Trestné činy proti lidskosti ....................................................................... 133

Genocidium (§ 259) ................................................................................... 133
Mučení a jiné nelidské a kruté zacházení (§ 259a) ....................................135
Podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv 
a svobod člověka (§ 260,261 a 261a) .........................................................137
Používání zakázaného bojového prostředku 
a nedovolené vedení boje (§ 262) ............................................................ 139
Válečná krutost (§ 263) ..............................................................................141
Persekuce obyvatelstva (§ 263a) .............................................................. 143
Plenění v prostoru válečných operací (§ 264) ........................................... 145
Zneužívání mezinárodně uznávaných a státních znaků (§ 265) ...............146

§ 3 Trestný čin proti míru ................................................................................147

Kap. V. Trestné činy obecně nebezpečné
81 ÚvodO L V V • • • • • • • • • • • • • • » • » • • • • • ■ • • • • • • • • • • • • • • ■ • • • • • • • • • • ■

§ 2 Jednotlivé trestné činy ........................................................................
Obecné ohrožení (§ 179, 180) ...............................................................
Ohrožení bezpečnosti vzdušného dopravního prostředku 
a civilního plavidla (§ 180a, 180b) a zavlečení vzdušného dopravního 
prostředku do ciziny (§ 180c) .............................. ..................................
Porušování povinnosti při hrozivé tísni (§ 181) ..................................
Ohrožení a poškození životního prostředí (§ 181a, 181b) ...................
Poškozování lesa těžbou (§ 181c), neoprávněné nakládání s chráněnými 
a volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami, (§ 181f, 181g), 
odnímání živočichů a rostlin z přírody (§ 181h)..................................
Nakládání s nebezpečnými odpady (§ 181e)......................................

150
154
154

156
158
158

160
162



Obsah

Poškozování a ohrožování provozu obecně prospěšného zařízeni 
(§ 182 až 184) .............................................................................................163
Nedovolené ozbrojování (§ 185) .............................................................. 165
Vývoj, výroba a držení zakázaných bojových prostředků (185a) .............167
Nedovolená výroba a držení radioaktivního materiálu 
a vysoce nebezpečné látky (§ 186) ............................................................ 168
Nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jedů 
(§ 187, 187a, 188), šíření toxikomanie (§ 188a)  168
Síření nakažlivé choroby (§ 189 až 192) ...................................................171
Ohrožování zdraví závadnými potravinami 
a jinými potřebami (§ 193,194) ................................................................ 172
Nedovolená výroba lihu (§ 194a) .............................................................. 173

Kap. VI. Trestné činy hrubě narušující občanské soužití
§ 1 Úvod ........................................................................................................... 176
§2 Jednotlivé trestné činy .......................................................................178

Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci (§ 196, 197a) ...............178
Hanobení národa, etnické skupiny, rasy a přesvědčení (§ 198) 
a podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování 
jejich práv a svobod (§ 198a) .................................................................... 180
Síření poplašné zprávy (§ 199,200) ...........................................................181
Ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 201) ........................................... 182
Opilství (§ 201a) ......................................................................................... 185
Výtržnictví (§202) ..................................................................................... 187
Hanobení lidských ostatků (§ 202a) ........................................................189
Týrání zvířat (§ 203) ....................................................................................189
Kuplířství (§204) ....................................................................................... 191
Ohrožování mravnosti (§ 205) .................................................................. 192
Pomluva (§ 206) ......................................................................................... 193
Neposkytnutí pomoci (§ 207,208) .............................................................195
Poškozování cizích práv (§ 209) ................................................................ 198
Nedovolené nakládání s tkáněmi a orgány (§ 209a) ................................ 199

Kap. VIL Trestné činy proti rodině a mládeži
§1 Úvod ........................................................................................................... 202
§2 Jednotlivé trestné činy ..............................................................................203

Dvojí manželství (§ 210) ............................................................................203
Opuštění dítěte (§ 212) ..............................................................................204
Zanedbání povinné výživy (§ 213,214) .....................................................205
Týrání svěřené osoby (§ 215) .................................................................... 210
Unos a obchodování s dětmi (§ 216 až 216b) ........................................... 211
Ohrožování mravní výchovy mládeže (§ 217) ......................................... 212
Sváděník pohlavnímu styku (§ 217a, 217b) ............................................. 214
Podávání alkoholických nápojů a anabolických látek mládeži 
(§ 218 a 218a) ....................................... 215



Obsah

Kap. VIII. Trestné činy proti republice
§1 Ú.................................................................................................................vod .217
§ 2 Trestné činy proti základům republiky ....................................................219

Vlastizrada (§ 91) .......................................................................................221
Rozvracení republiky (§ 92) ......................................................................222
Teror (§ 93,93a) .........................................................................................223
Záškodnictví (§95,96) ............................................................................. 225
Sabotáž (§ 97) .............................................................................................226

§ 3 Trestné činy proti bezpečnosti republiky ..................................................228
Vyzvědačství (§ 105) ................................................................................. 229
Ohrožení utajované skutečnosti (§ 106,107) ........................................... 231

§ 4 Trestné činy proti obraně vlasti .................................................................233 
Spolupráce s nepřítelem (§ 113) ..........................................................233 
Válečná zrada (§ 114) a služba v cizím vojsku (§ 115)........................234

Kap. IX. Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných 
§1Úvod  237
§ 2 Trestné činy proti výkonu pravomoci státního orgánu 

a veřejného činitele ............................................................................. 244
Útok na státní orgán (§ 153,154) .............................................................. 246
Útok na veřejného činitele (§ 155,156) .....................................................246

§ 3 Trestné činy veřejných činitelů .................................................................247
Zneužívání pravomoci veřejného činitele (§ 158) ................................... 248
Maření úkolu veřejného činitele z nedbalosti (§ 159) ..............................249

§4 Ú platkářství .............................................................................................. 250
Přijímání úplatku (§ 160) ............................................................................252
Podplácení (§ 161) ..................................................................................... 253
Nepřímé úplatkářství (§ 162) ....................................................................254

§5 Z ločinné spolčení .......................................................................................255
Účast na zločinném spolčení (§ 163a až 163c) ......................................... 256

§ 6 Některé formy trestné součinnosti .......................................................... 258
Podněcování (§ 164)  261
Schvalování trestného činu (§ 165)  261
Nadržování (§ 166)  262
Nepřekažení trestného činu (§ 167) ............................................................263
Neoznámení trestného činu (§ 168) .......................................................... 264

§7 J iná rušení činnosti státního orgánu ....................................................... 265
Zasahování do nezávislosti soudu (§ 169a) ...............................................265
Pohrdání soudem (§ 169b) ........................................................................267
Maření výkonu úředního rozhodnutí (§ 171) ........................................... 268
Nedovolené překročení státní hranice (§ 171a až 171c) ..........................269
Vzpoura vězňů (§ 172) ............................................................................... 271
Křivé obvinění (§ 174) ............................................................................... 271
Křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek (§ 175), 
křivé tlumočení (§ 175a) ............................................................................272

8



Obsah

Padělání a vystavování nepravdivých lékařských zpráv, posudku 
a nálezů (§ 175b) .......................................................................................274
Padělání a pozměňování veřejné listiny (§ 176) ....................................... 275
Nedovolená výroba a držení státní pečeti a úředního razítka (§ 176a) .. 277
Maření přípravy a průběhu voleb nebo referenda (§ 177) ...................... 278
Neoprávněné nakládání s osobními údaji (§ 178) ................................... 279
Pytláctví (§ 178a) .......................................................................................280

Kap. X. Trestné činy hospodářské
§1Úvod ...............................................................................................283
§ 2 Trestné činy proti hospodářské soustavě ..................................................292

Neoprávněné podnikání (§ 118) ................................................................292
Neoprávněné provozování loterie a podobné sázkové hry (§ 118a) .. 294
Poškozování spotřebitele (§ 121) .............................................................. 296
Porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou (§ 124) ................ 298
Porušování předpisů o nakládání s kontrolovaným zbožím 
a technologiemi (§ 124a až 124c) .............................................................. 300
Porušování předpisů o zahraničním obchodu s vojenským materiálem 
(§ 124d až 124f) ...........................................................................................302

§ 3 Trestné činy proti hospodářské kázni ...................................................... 304
Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění (§ 125) ..........................304
Porušování povinnosti v řízení o konkursu (§ 126) ..................................306
Porušování závazných pravidel hospodářského styku (§ 127) ................ 309
Zneužívání informací v obchodním styku (§ 128) ................................... 313
Pletichy při veřejné soutěži a veřejné dražbě (§ 128a až 128c) ................ 318
Vystavení nepravdivého potvrzení (§ 129) ...............................................320

§ 4 Trestné činy proti měně a trestné činy daňové ......................................... 322
Padělání a pozměňování peněz (§ 140, udávání padělaných 
a pozměněných peněz (§ 141) a výroba a držení padělatelského 
náčiní (§ 142) .............................................................................................322
Ohrožování oběhu tuzemských peněz (§ 144) ......................................... 326
Padělání a pozměňování známek (§ 145) .................................................327
Padělání a pozměňování nálepek k označení zboží nebo předmětů 
dokazujících splnění poplatkové povinnosti (§ 145a) ..............................328
Porušení zákazů v době nouzového stavu v devizovém hospodářství 
(§146)........................................................................................................ 329
Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení, pojistného 
na zdravotní pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
(§147,147a) ...............................................................................................330
Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (§ 148) .................. 334
Porušování předpisů o nálepkách k označení zboží (§ 148a) .................. 340
Nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení (§ 148b) .................341

§ 5 Trestné činy proti předpisům o nekalé soutěži, ochranných známkách, 
chráněných vzorech a vynálezech a proti autorskému právu, proti 
právům souvisejícím s právem autorským a proti právům k databázi 343

9



Obsah

Nekalá soutěž (§ 149), porušování práv k ochranné známce, 
obchodnímu jménu a chráněnému označení původu (§ 150) .................. 343
Porušování průmyslových práv (§ 151) .....................................................347
Porušování autorského práva, práv souvisejících s právem 
autorským a práv k databázi (§ 152) ........................................................ 349

Kap. XI. Trestné činy proti brannosti a proti civilní službě
§ 1 Trestné činy proti brannosti .....................................................................355

Maření způsobilosti k službě (§ 266) .........................................................361
Neplnění odvodní povinnosti (§ 267) .......................................................362
Obcházení branné povinnosti (§ 268) .......................................................363
Nenastoupení služby v ozbrojených silách (§ 269 až 271) ........................ 364
Porušování osobních a věcných povinností (§ 272) ..................................366

§ 2 Trestné činy proti civilní službě .................................................................368
Nenastoupení civilní služby (§ 272a, 272b) ............................................... 371
Vyhýbání se výkonu civilní služby (§ 272d,272e) ....................................371

Kap. XII. Trestné činy vojenské
§1 Ú...............................................................................................................vod .376
§ 2 Trestné činy proti vojenské podřízenosti a vojenské cti ...........................382

Neuposlechnutí rozkazu (§ 273,274) .........................................................382
Zprotivení a donucení k porušení vojenské povinnosti (§ 275) .............. 385
Urážka mezi vojáky (§ 276 až 278) .......................................................... 386
Násilí vůči podřízenému (§ 279) ................................................................ 388
Porušování práv a chráněných zájmů vojáků (§ 279a,279b) .................. 389

§ 3 Trestné činy proti povinnosti konat vojenskou službu .............................391
Vyhýbání se služebnímu úkonu a výkonu vojenské služby (§ 280,281) . 391
Zběhnutí (§ 282) a svémocné odloučení (§ 284) ....................................... 393

§ 4 Trestné činy proti povinnostem strážní a dozorčí služby ........................ 395
Porušování povinností strážní služby (§ 285), porušování povinností 
dozorčí služby (§ 286) a porušování povinností služby při obraně 
vzdušného prostoru (§ 287) ......................................................................395

§ 5 Trestné činy ohrožující bojeschopnost ....................................................398
Ohrožování morálního stavu jednotky (§ 288) ......................................... 398
Porušování služebních povinností (§ 288a) ...............................................399
Zbabělost před nepřítelem (§ 289) a nesplnění bojového úkolu (§ 290) . 402
Opuštění bojových prostředků (§ 291) a vydání bojových prostředků 
nepříteli (§ 292) ......................  403
Ublížení parlamentáři (§ 293) ....................................................................404

Přílohy (Tabulky a grafy)

Příloha č. 1: Struktura kriminality v ČR v letech 1989-2002 
podle počtu zjištěných skutků ................................407

10



Obsah

Příloha č. 2: Struktura kriminality v CR v roce 2002 
podle počtu odsouzených osob . 410

Příloha č.3: Přehled počtu osob odsouzených soudy v ČR 
v roce 2002 podle hlav zvláštní části TZ .................;.412

říloha č. 4: Pořadí nejčastěji se vyskytujících trestných činů v ČR 
v roce 2002 - podle počtu odsouzenýcli osob ......... 414

Příloha č. 5: Osoby odsouzené pro zločin vraždy 
v Československé republice v letech 1923-1937 ...416

i říloha č.6: Osoby odsouzené pro trestný čin vraždy v ČSFR 
v letech 1951-1992 ..................,................................418

Příloha č. 7: Osoby odsouzené pro trestný čin vraždy v ČR 
v letech 1993-2002 ...................................................420

Věcný rejstřík 421

11


